Ấy là việc đưa cho nhà thơ mấy cái bút tích của
nhà thơ Phùng Quán xem có giá trị và giúp ích được gì không trong việc lưu trữ? Vài
bút tích ấy là…

Bản thảo bài viết Bản trường ca bị mối xông và mười bảy bộ hài cốt. Bản viết tay gồm
29 trang khổ A4. Phùng Quán ghi cuối bài là Hồ Tây ngày 14 tháng 8 Âm lịch năm
Nhâm Thân (1992).

Bài thơ chép tay của Phùng Quán Cây xương rồng đính kèm bức ảnh Phùng Quán
chụp với Nguyễn Hữu Đang dịp mừng thọ ông Nguyễn Hữu Đang 80 tuổi. Chót bài thơ
là mấy dòng Tặng Xuân Ba Hồ Tây mùa đông năm 1992.

Điếu văn nhà thơ Phùng Quán do nhà văn Phùng Cung đọc (Bản chép tay của nhà thơ
Phùng Cung tặng tác giả bài viết này).

Số là trong lý lịch của mình, Vũ Ngọc Phan
không dám khai tên ông bố vợ là Sở Cuồng Lê Dư (tên thật Lê Đăng Dư). Chẳng qua vì
Lê Dư cùng với Nguyễn Bá Trác bỏ phong trào Đông Du của cụ Phan Bội Châu đầu
hàng Pháp. Chuyên không ra chuyện thế đấy, nhưng phải đợi nó quá đọa rồi mới lại tiếp
với chuyện cái ao…
Đã 46 năm kể từ trưa 29 tết, năm Bính Ngọ, 1966, nhà thơ Nguyễn Bính đã chết
trong nghèo đói, bệnh tật tại nhà ông lang Hứa. Tôi (Trần Mạnh Hảo) có gặp ông tại tư
gia nhà thơ Vũ Quốc Ái ở Nam Định. Ông lang Hứa làm thơ, bút hiệu Tân Thanh kể
rằng:
Sau 1958, Nguyễn Bính bị Tố Hữu đuổi về quê vì làm báo Trăm Hoa.